Pentru elita politică românească, constituţionalismul liberal,
domnia străină şi ereditară şi guvernământul reprezentativ au fost, de fapt, elemente străine
ce trebuiau îmbrăţişate pentru a aşeza, consolida şi legitima temelia statului român. În acest
context, imitarea aceloraşi baze pe care erau aşezate statele din Europa Occidentală ar fi
fost absolut necesară.

La data de 1/13 martie 1866, I. Lahovari şi E. Stătescu (studenţi la Paris), explicau,
printr-o scrisoare tipărită într-o publicaţie franceză, care ar fi fost motivele pentru care
românii au ales să nu dea curs dorinţelor lor reale.

Dacă românii cer prinţ străin, nu o fac pentru plăcerea de a plăti o listă civilă, nu o fac